
第２１号：令和４年１１月１６日 

守口市立守口小学校 横山美香 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

家庭数 

教育目標：自ら学ぶ意欲にあふれ、共に高め合い、心豊かで未来を切り拓く子どもの育成   

みんなといっしょに 伸びていく 大きな空へ  

ジャンプ ジャンプ ジャンプ！ 守口市立守口小学校 創立 150周年 

創立１５０周年記念式典 
 

暖かくよく晴れた１１月１２日（土）、エナジーホールで創立１５０周年記念式典を 

挙行いたしました。 

朝早くから、実行委員会・PTA役員・PTA委員の皆様、教職員で会場準備を行いま

した。代表委員会の児童も９時過ぎに到着し、舞台でリハーサルをしました。 

午前１０時、たくさんの皆様のご臨席を賜り、開式いたしました。 

子どもたちは、一番前の席でしっかりと話をきいていました。児童お祝いの言葉は最

後の方でしたが、舞台にあがり、たくさんの大人の前でしっかりとお祝いの言葉を述べ

ることができました。終わってから、出席された方々からお褒めの言葉をたくさん頂戴

しました。本当に素晴らしかったです。 

感染症が心配される状況ではありましたが、祝賀会も開催することができました。ご

来賓の皆様、歴代校長や歴代 PTA会長の皆様、地域の皆様などでお祝いをしました。 

もりぐち夢・未来大使お二人のトークや１５０周年の歌を作ってくださった高丸もと

子先生のお話、子どもたちが「守口小の好きなところ」をインタビューしてくれた映像

を流すなど、和やかな時間を過ごしました。 

実行委員長の武田様をはじめ、実行委員会の皆様、今年度の PTA役員や委員の皆

様、長期間にわたる準備、当日の運営まで本当にありがとうございました。 

今後とも、地域の皆様とともに歩んでいく守口小学校であり続けたいと 

思います。ご協力、ご支援よろしくお願いいたします。 

１５０周年記念事業実行委員会より寄贈していただき

ました。 

体育館の校歌のパネル（１学期末に除幕式をしました） 

校長室の右側の壁一面に守口小学校の歴代校長の写真、

左側の壁一面に土居小学校の航空写真と歴代校長の写真

がありました。今後、掲示するスペースがなくなってい

くため、土居小学校を一枚のパネル、守口小学校の校長

写真は縮小しました。ありがとうございました。 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

守口小のあゆみ（その７） 
 

次年度以降、児童数は増えていく予定です。 

学校に保管されている明治時代からある記録より、

「守口小のあゆみ」として、名称、校舎、児童数で

まとめなおしました。１５０周年コーナーにラミネ

ートしたものを置いています。また、拡大したもの

は、校長室前、新館１階に掲示しています。ご来校

の際に、ご覧ください。１５０年は、とっても長い

歴史があることを改めて感じました。 


